
AREA AFFARI GENERALI
E ISTITUZIONALI

Servizio Affari generali 
Ufficio Organi, convenzioni e 

rapporti 
con il servizio sanitario

Oggetto: Avviso pubblico per la selezione di candidature per 
l’individuazione  di  uno  studente  dell’Ateneo  quale 
componente della Commissione Etica dell’Università 
degli Studi dell’Insubria 

IL RETTORE 

- Premesso che:
- l’art.  45 del  Codice etico,  di  comportamento e  norme per 

l’integrità  nella  ricerca  dell’Università  degli  Studi  
dell’Insubria: testo unificato stabilisce che: “Nell’Università 
è istituita una Commissione etica, i cui componenti, muniti 
dei  necessari  requisiti  di  onorabilità,  sono  nominati  dal 
Senato Accademico su proposta del Rettore. 
La Commissione etica è composta, nel rispetto del principio 
dell’equilibrio di genere, da: 
a) due  componenti  esterni  all’Università,  individuati  con 

avviso pubblico; 
b)due componenti  interni  all’Università,  di  cui  uno  tra  il 

personale tecnico-amministrativo e uno tra ricercatori e 
professori di ruolo, individuati con avviso pubblico; 

c) uno studente iscritto all’Università. 
In caso di impossibilità, i componenti di cui alla lett. a) sono 
sostituiti da ulteriori componenti interni all’Università. 
Il Presidente della Commissione etica è individuato, tra i suoi 
componenti,  nella  prima seduta dell’Organo,  possibilmente 
tra  i  membri  esterni.  La  Commissione  etica  delibera  a 
maggioranza dei componenti. 
Il  mandato,  non  rinnovabile,  dei  componenti  della 
Commissione etica è di durata quadriennale, ad eccezione di 
quello dello studente che ha durata biennale. 
La  Commissione  etica,  anche  avvalendosi  della 
collaborazione di uffici e strutture dell’Università:

Via Ravasi, 2 – 21100 Varese (VA) – Italia
Tel. +39 0332 21 9048 - 9034 - 9035 - 9052 
Email: affari.generali@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria!

Anno 2023

Tit. I

Cl. 13

Fasc. 2023-I/

13.2

N. Allegati 3

Rif.  _________

mb/FC/MC

mailto:affari.generali@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html


AREA AFFARI GENERALI
E ISTITUZIONALI

Servizio Affari generali 
Ufficio Organi, convenzioni e 

rapporti 
con il servizio sanitario

a) svolge  funzioni  di  controllo  sull’attuazione  e  il  rispetto 
delle norme del Codice; 

b)a  seguito  della  segnalazione  di  comportamenti  di 
possibile rilievo disciplinare, trasmette tempestivamente 
la  segnalazione  medesima  agli  organismi  disciplinari 
competenti; 

c) sottopone agli organi competenti proposte di revisione o 
di integrazione del Codice; 

d) svolge  funzioni  consultive  sull’interpretazione  delle 
norme  del  Codice,  all’occorrenza  convocando  gli 
interessati prima di adottare ogni altra iniziativa. 

e) redige annualmente una relazione sull’ attività svolta che 
sarà pubblicata sul sito web di Ateneo.”

- in data 18 luglio 2023 scadrà il mandato dello studente nella 
Commissione Etica dell’Università degli Studi dell’Insubria; 

- Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240;
- Richiamato:

- lo Statuto di Ateneo;
- il  Codice  etico,  di  comportamento  e  norme per  l’integrità 

nella ricerca dell’Università  degli  Studi  dell’Insubria:  testo 
unificato;

- il Decreto Rettorale 19 luglio 2021, n. 611 con il quale sono 
stati  nominati  gli  attuali  componenti  della  Commissione 
Etica  di  Ateneo,  per  un  quadriennio,  ad  eccezione  della 
carica dello studente che ha durata biennale;

- Considerato  opportuno  rinnovare  la  componente  studentesca 
della Commissione Etica;

DECRETA
1.di  emanare  un  avviso  pubblico,  allegato  al  presente  decreto 

(Allegato  1),  per  l’individuazione  di  uno  studente  dell’Ateneo 
quale componente della Commissione Etica dell’Università degli 
Studi dell’Insubria;

2.di  incaricare  l’Ufficio  Organi,  convenzioni  e  rapporti  con  il 
servizio  sanitario  dell’esecuzione  del  presente  decreto,  che 
verrà registrato nel repertorio generale dei decreti.

Varese, data della firma digitale

Il Rettore 
 Prof. Angelo Tagliabue 

                                                                                                     
Firmato digitalmente

2



AREA AFFARI GENERALI
E ISTITUZIONALI

Servizio Affari generali 
Ufficio Organi, convenzioni e 

rapporti 
con il servizio sanitario

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa 
Francesca Colombo
Tel. +39 0332 219048 – francesca.colombo@uninsubria.it 

3

mailto:francesca.colombo@uninsubria.it

		2023-05-19T14:47:59+0200
	IT
	Angelo Tagliabue




